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तणालणलणाप्ककि 


सञ्जनबन्द ! 
शास्त्रको भनाइ छः 

- त सभा प्रविशेत्‌ प्राज्ञ: सभ्यदोधाननुस्मरन्‌। 

अब्नुबल्नब्रुबन्नज्ञो नर: किल्विषमश्नुते । । 
म _ [श्रीमद्भागवत 

अर्थ; सभ्यभएपनि दोषी छन्‌ भन्ने जानिएको छ भने त्यस्ता दोषी 
सभ्यहरुको सभामा प्राज्ञ पुरुष जाँदैनजाओस्‌ किनभने सभामा गएर दोषी 
सभ्यहरुको दोष भन्न नसक्ने, उल्टै सभ्यहरु दोषी छन्‌ भन्ने जान्दा जान्दै पनि 
चाटुकार बनेर उल्टै उनको प्रशंसा गर्ने, अथवा दोषी हुन्‌ भन्ने यथार्थ ज्ञान 
हुँदा हुँदै पनि केही थाहा नभए जस्तो, अज्ञ भएर बस्छ भने त्यस्तो प्राज्ञ पापको 


भागी हुन्छ। 


सज्जन महानुभाव ! । 

निम्बार्क बैष्णवसम्प्रदाय अनादि वैदिक सनातन सत्सम्प्रदायका रुपमा 
प्रतिष्ठित शास्त्र सिद्द समन्वय र सामन्जस्यको परिपोषक तथा सामाजिक 
सद्भावको पक्षधर एवं सदाचार प्रधान सत्संप्रदाय हो । 

यो सम्प्रदाय भगवान्‌ हंसबाट प्रारम्भ भएको हो । भगवान हंसबाट, 
सनकादिक, सनकादिकबाट नारद, नारदबाट निम्बार्कचार्य हुँदै अद्यावधि 
वाउन्नौं आचार्य संख्यामा अवस्थित छ। यस ऐतिहासिक परम्परामा कतिपय 


“निकिता 
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। | 
। 
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वतन सनक”??? आजिदि 
आचार्यहरुको नाम इतिहास कै पानामा न आएको तथ्य अन्त: 


साक्ष्यबाट सिद्द हुन गएको छ । यसरी यस सम्प्रदायको परम्परा अति प्राचीन छ्ु। 


यस सम्प्रदायका वेदादि शास्त्र सम्मत अवधारणाहरु छन्‌ :- 


१) यसको आचारसंहिता छ । 
२) परम्परागत मर्यादा छ । 
३) नियमहरु छन्‌ । 
४) अनुशासन प्रणाली छ । 
५) कर्म पद्धति छ । 
६) उपासना विधि छ । 
७) दार्शनिक सिद्धान्त छ । र 
यस अनुसार जीवन पद्धति बनाउनुको नाम अहिंसावादी निम्बार्क 
वैष्णव बन्नु हो । त्यस विपरीत चल्नु वा स्वेच्छाचार गर्नु नितान्त मर्यादाको 
उल्लंघन गर्नु हो । राष्ट्रमा स्थापित सबै संघ, संस्था, सङ्गठन, समिति, समूह, 
परिषद्‌, दलगत राजनैतिक पार्टीहरुका पनि आ-आफ्ना निधीरित नियमहरु, 
विधानहरु, आचारसंहिताहरु हुन्छन्‌ । . 
उनका अनुयायी वा उत्तरदायी सदस्य वा कार्यकतीले तत्‌- तत्‌ संघ 
संस्थाहरुका निर्धारित नियम बमोजिम कार्य गर्नुपर्छ, तदनुसार बोल्नुपर्छ । 
निर्धारित नियमको सीमा नाघेर कार्य गर्न वा बोल्न उनीहरुलाई छूट हुँदैन । 
सबै संम्बन्धित ब्यक्तिहरु नियम र आचारसंहिता तथा मर्यीदाभित्रै रहनु पर्छ । 
त्यसमा पनि धार्मिक जगतका व्यक्तिहरु कति सावधान, कति मर्यदित, 
कति अनुशासित हुनुपर्छ । वेदादि शास्त्रद्धारा प्रतिपादित विधि विधानले बताएको 
हुन्छ । धार्मिक जगतमा दम्भ, महत्वाकोक्षा र विप्रलिप्साको स्थान हुनु हुँदैन । 
किन्तु अहिले नेपालमा बैदिक सनातन निम्बार्क वैष्णव धर्म जस्तो 
समरसतापूर्ण उदारवादी परम्परा रहेको निम्बार्क वैष्णव सम्प्रदायका व्यक्ति, 
दम्भ र महत्वाकाक्षाको पराकाष्ठामा पुगेर निम्बार्क वैष्णव सम्प्रदायको 
परम्परागत आचारसंहिता र मयीदाको ठाडो उल्लंड्घन गर्दै स्वेच्छाचारको 


फक 





नग्ननृत्य देखाउन थालेका छन्‌ ।यस संम्बन्धमा निम्बार्क वैष्णव 
परिषद्ले यो भन्दा पहिल्यै पनि विज्ञप्ति मार्फत साबधान गराएको थियो । 

किन्तु अहिले नेपालका - निम्बार्क वैष्णव परिषद्‌ नेपाललाई मात्र 
होइन, नेपाल सरकार, सरकारका सबै अङ्ग, नेपालका द्विग्गज विद्वान, सन्त 
महन्त मठाधीश लगायत सम्पूर्ण नेपाली जनतालई पनि गुमराह गराउन 
। सक्ने तत्वहरुको आडमा दम्भ र महत्वाकाक्षाको प्रदर्शन भइरहेकोछ। यो 
यतिठूलो क्रा छ जसबाट नेपाल राष्ट्र, सरकार, जनता, प्रख्यात विद्वान, सन्त 
महन्त मठाधीशहरुको स्वाभिमान धूलिसात्‌ हुन जानेछ । 

नेपाल एक सार्वभौमसत्तासम्पन्न जनक याज्ञवल्क्यको वैदिक कालीन 
राष्ट्र हो । नेपालको इज्जत अरु कुनै राष्ट्रको इज्जतभन्दा कम छैन । अहिले 
विश्वमा गनिएका सम्पूर्ण राष्ट्रहरुमा नेपालको नाम प्राथमिकताका साथ 
लिइने गरिन्छ । नेपाल सरकार सम्पूर्ण विश्व सरकारको समकक्षी हो । 
आफ्नै सास्कृतिक गौरव र सचाईको स्वाभिमानमा विश्व समक्ष खडा छ । 
कसैका सामु झुक्दै भुक्दैन । नेपालका पासमा कुनै वस्तुको वा विद्याको कमी 
छैन ।कमी छ भने प्रयोगको कमी होला । स्वयंमा नेपाल सर्वगुण सम्पन्न, 
सर्वशक्ति सम्पन्न राष्ट्र हो । 0.2: 

यो नेपाल पण्डागिरीमा चलेको राष्ट्र होइन. । कसैले पनि यस 
राष्ट्रलाई पण्डागिरी गरेर झुक्याउन पाइँदैन । राष्ट्र संचालक सरकारलाई 
गुमराह गराउनु भनेको ठूलो धोकादिनु हो । जो अक्षम्य अपराध मानिन सक्छ । 
अधिकारको दुरुपयोग गरेर नेपालको स्वाभिमान र प्रतिष्ठालाई धराशायी 
ं बनाउन पाइँदैन । नेपाल सरकारलाई रौंभर नगनेर हिक्याएर उपहासको 

पात्र वा खेलाउना जस्तो बनाउन पाइँदैन । 


घर्मरक्षार्थ भगवानको अवतार: 


वेद प्रमाणित परम्परामा आधारित सनातन आचारसंहिता मूलक 
धर्ममर्यीदाको रक्षाका लागि भगवानले युग युगमा अवतार लिने गर्नुहुन्छ । 
किन्तु अवतार भए पछिको युगको लामो अवधिमा धर्ममा विचलन हुनलाग्यो 


छ पता 








निााममामममारलरममननाणााममानारालमहालालामक काका 
| धर्मको रक्षाका लागि भगवानकै इच्छाले भगवानकै परिकरबाट 
भगवदूविभूतिका रुपमा धर्माचार्यहरुको आविभीव हुनेगर्छ । यस्ता विभूतिहरुमा 
प्रमुख श्री निम्बार्कचार्य, श्रीशंकराचार्य, श्रीरामानुजाचार्य आदि हुनुहुन्छ । 
जगद्गरुको प्रामाणिक परम्परा 
साँचो अर्थमा भन्ने हो भने भगवान श्रीकृष्ण नै जगद्गुरु हुनुहुन्छ 
जगत्‌ पदवाच्य सम्पूर्ण ब्रह्माण्डका अभिन्ननिमित्तोपादान कारण हुनुकासाथै 
भगवान श्रीकृष्ण ब्रह्माण्डको स्थिति, प्रवृत्ति नियमनको व्यवस्था दुरुस्त पार्न 
वेदरुप संविधानको उपदेशक पनि हुनुहुन्छ । 
“यो ब्रम्हाणं विदधाति पूर्व यो वै वेदांश्च प्रहिणोति तस्मै ” 
बहुभवनको इच्छाले स्वसंकल्पद्वारा नाभि कमलमानै सृष्टि विस्तार 
गर्ने विधातालाई प्रकट गराएर वेदरुप संविधानको उपदेश गर्नु भएको थियो। 
अत: भगवान श्रीकृष्ण स्वयं भगवान भएपनि जगतको कल्याणका लागि 
परजज्ञान दिने अर्थमा गुरु बन्नु भएको छ।अत: जगदीश्वर भगवान श्रीकृष्ण 
साँचो अर्थमा जगद्गुरु हुनुहुन्छ । 
“कृष्ण वन्दे जगद्गुरुम्‌” 
म जगदीश्वर भगवान श्रीकृष्णको बन्दना गर्छु । 


जगद्गुरु को हुन सक्छ र कसरी ? 
१) जगदगरु श्रीनिम्बाकीचार्य : 

द्वापरान्तसम्म धर्मव्यवस्था चलेकै थियो । भगवान श्रीकृष्णले यस 
धरातललाई छोडेपछि कलियुगको प्रभाव बढ्यो । धर्ममा बिचलन आउन 
थाले पछि भगवान श्रीकृष्णले नै आफ्नो सुदर्शन चक्रलाई धर्मव्यवस्था सुधार्न 
आचार्यका रुपमा प्रकट हुने आज्ञा दिनुभएको थियो । तदनुसार दक्षिण 
भारतको वैदूर्य पत्तन ( मूंगी पैठण ) मा अरुणमुनि र जयन्ती देवी को पुत्रका 
रुपमा निम्बादित्य श्रीनिम्बार्क उत्पन्न हुनुभएको हो । 


नियम] 


आनामनममारमादामारतामावसमााकारुरामामाडामिममाममियालममिममासदक ; 

तप: सिद्ध श्री निम्बार्कप्रति न केबल असुरहरुको मात्र अपितु 
दिग्भ्रान्त विद्वानहरुको पनि घेराउ भएको थियो। किन्तु तपोवल र विद्याबलको 
संयुक्त शक्तिबाट उक्त आक्रमणकारी दुवै वर्गलाई परास्त गरेर तात्कालिक 
सम्पूर्ण भारतमा वेद विहित कर्म, उपासना, भक्ति र ज्ञानको विजयश्ची बिस्तार 
गर्नुभएको कुरा सर्वविदित छ। लोकाचार्य सनकादिकहरु र देवर्षि नारदबाट 
प्राप्त गर्नु भएको छान्दोग्य ज्ञान नै निम्बार्ककी अमोघ अस्त्र थियो । यसरी 
उहाँले दिगिवजय गरी जगद्गुरुत्व प्राप्त गर्नुभएको इतिहास कसैबाट परोक्ष 


छैन। 
यस निम्बार्क बैष्णवसम्प्रदायमा परम्परागतरुपमा उत्तराधिकारी प्रणाली 
चलिआएको छ । यो सम्प्रदाय वृद्धहरुले स्वीकार गरिएको पद्दति हो, सबैले 
स्वीकार गर्नु पर्छु । यो नै मर्यादा हो । जगद्गुरु श्रीनिम्बाकीचार्य परम्परागत 
पीठको उत्तराधीकारी नै जगद्गुरु श्रीनिम्बाकीचार्य पीठाधीश कहलाउन 
'सक्छ। यो परम्परा अद्यावधि अक्षुण्ण रहेको छ।वर्तमान समयमा जगद्गुरु 
श्रीनिम्बार्क पीठाधीश्वर श्री श्री जी श्रीराधासरवेश्वर 'शरणदेवाचार्यजी महाराज 
मात्र हुनुहुन्छ) 0000 
२) जगदगुरु श्रीशकराचार्य री 
'यो त सर्वविदितै छ कि श्रीशंकराचार्य जगद्गुरु हुनुहुन्थ्यो । भगवान 
भूतभावन श्रीशंकरजी नै धर्म मर्यादा रक्षार्थ श्रीशंकराचार्यका रुपमा प्रकट 
हुनुभएको हो । श्रीशंकराचार्यको आविर्भाव भएको समयमा वैदिक सनातन 
धर्म र तदनुकूल सदाचारमा ठूलो अनास्था भइसकेको थियो । मानव 
समाजमा चेतन ईश्वरको अस्तित्व प्रति सन्देह मात्र होइन, नकरात्मक प्रभाव 
“ परिसकेको थियो । धर्माचरण एक ढोँग मानिन्थ्यो । दुराचार, वामाचार, 
स्वेच्छाचारको बोलवाला थियो । समाजलाई मतमतान्तरको जालमा फँसाइएको 
थियो । जसबाट वैदिक सनातनधर्म लुप्त प्रायः हुने खतरा आइसकेको थियो। 


ठूला-ठूला विद्वान्हरुको पनि मतिभ्रम भइसकेको थियो । यस्तो जटिलअवस्थामा 
श्रीशंकराचार्यजी प्रकट हुनुभएको हो । 


- फिका 


2000). 

श्रीशंकराचार्यजीले वैदिक सनातन धर्मको स्थापनाका लागि महासंकल्प 
गर्नुभयो । फलस्वरुप दिगन्तव्यापी शास्त्रार्थ गर्ने महान अभियान चलाउनुभयो । 
तत्कालीन भारत - दक्षिण एशिया भरी वैदिकसनातन धर्मको विजयध्वज 
फैलाउने उद्देश्य लिएर योगीश्वर श्रीशंकराचार्यजीले राष्ट्रभ्रमण गर्न लाग्नु 
भयो । 

यस भ्रमणको शिलशिलामा शात्त्रार्थद्वारा दिगिवजय गर्ने कममा 
सशर्त शास्त्रार्थ हुन्थ्यो । जो परास्तहुन्छ त्यो विजेताको शिष्य बन्नु पर्ने शर्त 
राखिन्थ्यो। यसरी तत्कालीन भारत बर्षका विभिन्न मतावलम्वी दिग्गजमानिने 
मण्डन मिश्र जस्ता उद्भट विद्धानहरुलाई शास्त्रार्थमा परास्त गरी वैदिक 
वेदान्त सिद्धान्तको विजय वैजयन्ती विश्वव्याप्त गराउनु भएको थियो। 
शास्त्रार्थमा परास्त भएका मण्डन मिश्र जस्ता अनेक विद्वानहरु शर्तअनुसार 
श्रीशंकराचार्यजी का सन्यासी शिष्य बने। सबैले वैदिक आचारपद्धतिको 
अवलम्बन गर्नुका साथै “ब्रहम सत्यं जगन्मिथ्या” भन्ने औपनिषद्‌ सिद्धान्तलाई 
हृदयदेखि नै सहर्ष स्वीकार गरे । हो 

श्रीशंकराचार्यजीले शास्त्रार्थद्वारा दिगिवजय गर्ने कममा गर्नु भएको 
कटु अनुभव अनुसार आफूद्वारा स्थापित भएको वैदिक सनातन आचार, 
चिरकाल तक अक्षुण्ण रहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले भारतको पूर्व, पश्चिम, उत्तर, 
दक्षिण चारै दिशामा शाकर पीठहरुको स्थापना गरी दिग्गज विद्वान्‌, सन्यासी 
शिष्यहरुलाई धर्म रक्षार्थ उत्तराधिकारीका रुपमा नियुक्त गर्नु भएको थियो । 
अद्यावधि जगद्गुरु श्रीशंकराचार्यजीले स्थापना गर्नु भएका ती पीठहरुमा 
उत्तराधिकारीका रुपमा आसीन हुनुहुने महापुरुषहरु पनि परम्परागत रुपमा 
जगद्गुरु श्रीशंकराचार्यजीकै उत्तराधिकारी मानिनु हुने भएकाले उहाँहरु पनि 
जगद्गुरु श्रीशंकराचार्य पीठाधीश्वर कहलाउनु हुन्छ। छोटो भाषामा भन्नुपर्दा 
जगद्गुरु शंकराचार्य वा श्रीशंकराचार्य भनिने गर्छु । 


प्नि] 





डि मकमरामरबराररहाममाडडडककक 
यो हो हजारौं वर्ष देखि परम्परागतरुपमा चलिआएको जगद्गुरु 


कहलाउन सक्ने प्रामाणिक आधार । 

विद्याग्रु - शिष्य परम्परामा पनि उत्तराधिकारी नियम भएको प्रमाण 
पाइन्छ । जो उत्तराधिकारी पद्धतिलाई पुष्टि गर्छ । प्रस्तुत छ । महावैयाकरण 
पतञ्जलिको उदाहरण । 
१) महावैयाकरण पतञ्जलि : 

योग, वैद्यक, वैयाकरण महाभाष्यका प्रणेता श्रीपतञ्जलिले सूत्र 
वार्तिकहरुको व्याख्यानका कममा शब्द साधन गर्नुपर्दा लोक व्यवहारमा 
घटित प्रशस्त उदाहरण प्रस्तुत गरेका छन्‌। हेरौं रामाय शब्दसिद्धिको प्रसँग। 
_ बल्लोके यो यस्य प्रसङ्ग भवति लभतेशसौ तत्कार्याणि, तद्‌ यथा 

उपाध्यायस्य शिष्यः, गुरौ यत्काय तद्‌ गुरु पुत्रेपि ” 

अर्थात्‌ लोकव्यवहारमा पनि देखिएको छ, जो जसका स्थानमा बस्छ, 
त्यसले उसको सम्पूर्ण अधिकार पाउँछ। उपाध्याय गुरुको शिष्यले उपाध्याय 
गुरुको स्थानमा.वस्न पायो भने गुरुले पाएको मान, सम्मान, सम्पूर्ण अधिकार 
पाउँछ । त्यस्तै यदि कसैका पिता गुरुछन्‌ भने पिताकै स्थानमा बस्ने योग्य 
पुत्रले पनि पिताको सम्पूर्ण अधिकार पाउँछ । यस प्रसँगलाई अझ स्पष्ट गर्दै 

उद्योतकार भन्छन्‌: पाई 

“तत्‌ स्थानापन्नस्तद्‌ धर्म लभते” 

गुरुको स्थानमा बस्ने योग्य शिष्यले पनि गुरुत्व अर्थात गुरुमा निहित 
सम्पूर्ण अधिकार प्राप्त गर्न सक्छ । शिष्य पनि गुरु नै कह लाउँछ । 
तल्यन्यायात 

श्रीशंकराचार्य जी जस्ता जगदुगुरुहरुको स्थानमा बस्न पाउन पाउने 
उत्तराधिकारी शिष्य पनि जगदगुरु नै मानिन्छ । 

आजको सन्दर्भमा यदि कोही जगद्गुरु बन्न चाहने इच्छुक व्यक्ति छ 
भने कित परम्परागत श्रीशंकराचार्यजस्ता जगद्गुरु पीठको उत्तराधिकारी 
हुन सक्न पस्यो, कि उसले दक्षिण एशियाका सम्पूर्ण विद्वानहरुलाई शास्त्रार्थमा 








दियालबामजालमापरलमनसतकलबारकलमारडममरकाकरुामम्डरडडम 
परास्त गरेको, पराजित विद्वानहरुको हस्ताक्षरित प्रमाण पत्र नेपाल 

राष्ट्रका समक्ष प्रस्तुत गर्नु पत्यो । अन्यथा आज कुनै पनि व्यक्ति जगद्गुरु 

बन्न सक्दैन , न कुनै संघ, संस्था, समिति, सभा, संगठन, परिषद्‌, समूहहरुलाई 
जगद्गुरु बनाउने अधिकार छ । 

सज्जनवुन्द ! 
यसरी जगद्गुरु कुन बन्न सक्छ र कसरी बन्न सक्छ भन्ने अकाट्य 

श्रमाण र परम्परागत पद्धतिलाई यस लेख मार्फत छर्लङ्ग पारिएको छ्‌ । 

गम्भीर भएर पढ्नुहोस्‌, गुन्नुहोस्‌ अनि बुझनुहोस्‌ त्यसपछि निर्णय गर्नुहोस्‌ । 
यदि कोही नेपालमा जगद्गुरु छ भने त्यो सौचो अर्थमा जगद्गुरु हो कि होइन 

निर्णय गर्नुहोस्‌ । ०00 छ 
कागले कान लग्यो भन्दैमा कागतिर दौडनुभन्दा आफ्नो कान छाम्न 

उचित हुन्छ । 0000 

महानुभाव! दको पक 
मलाई अनेक फोन आउने गर्छन्‌ । केही जानै बुझेका र केही 

साधारण निम्बार्क वैष्णवहरुबाट प्रश्न गरिएका छन्‌ । त्यसैगरी बैष्णवेतर 

सज्जन महानुभावहरुबाट पनि केही समर्थनमा केही विपक्षमा जिज्ञासाको 
ओइरो लागेको छ । जिज्ञासाको विषय हो, काशी पण्डित सभाले बनाई 
पठाइएका तथा कथित जगद्गुरुका सम्बन्धमा । 

१) काशीबाट जगद्गुरु बनेर आए भनेका ब्यक्ति, निम्बार्क वैष्णब 
भएकाले, निम्बार्क वैष्णवहरु ठूलो भ्रममा परेका छन्‌।के निम्बार्क 
वैष्णवहरु उनलाई जगद्गुरु मान्न बाध्य हुनुपर्छ र ? 

२) अर्‌ यस्ता पनि प्रश्न आएका छन्‌ । 
काशी पण्डित सभाले जगद्गुरु बनाई नेपाल पठाइएकोमा एक तर्फ 

नेपालीमा हर्षोल्लास छ भने अर्को तर्फ सुनिन्छ । सम्प्रदायको परम्परालाई 

बुझेका केही व्यक्तिहरु वहाँलाई जगद्गुरु मान्न तयार हुनुहुन्न । जब कि 
नेपाल सरकारले नै मानौं कुनै परराष्ट्रको राष्ट्रपतिको स्वागत गरे सरह सेना, 


नामा माता नानी 








। 





। साता छा 





प्रहरी, आइ.जी.पी, सशस्त्र प्रहरी, परिचालन गरी मन्त्री, सचिव 
सहित बेण्ड बाजाको रमझमको साथ भब्य स्वागत गरिसकेको परिपेक्ष्यमा - 
यति मात्रै होइन सरकारी शानका साथ जिल्ला - जिल्लामा भ्रमण गराई 
स्वागत अभिनन्दन गरिसकेको अवस्थामा - अब बाँकी के रहयो र ! 
सज्जनबुन्द ! 

तपाईंहरुले यो कुरा स्पष्ट बुझनुहोस्‌ कि काशी पण्डित सभाले 
बनाएर कोही पनि असली जगद्गुरु हुँदै हुँदैन । खास गरेर निम्बार्क बैष्णवहरु 
कत्ति पनि भ्रममा नपर्नुहुन अनुरोध छ। निम्बार्क बैष्णव परिषद्‌ नेपाल 
उनलाई जगद्गुरु मान्दैन । निम्बार्क बैष्णव सम्प्रदायको परम्परागत मर्यादाको 
ठाडो उल्लेङ्घन गरि स्वेच्छानुसार दम्भ प्रदर्शन गर्ने व्यक्ति सम्प्रदायलाई 
कथमपि स्वीकार्य छैन । कोशी पण्डित सभाले लादेको जगद्गुरु मान्न, 
निम्बार्क बैष्णवे परिषद्‌ नेपाल बाध्य छैन। .. 
तथांकथित जगद्गुरु भएको सम्बन्धमा प्राज्ञ ,दधिराज सुवेदी द्वारा 
लिखित र सम्पादित “जगद्गुरु वालसन्त” पुस्तक पढे पछि यो.पंक्तिकार त. 
लाजले भुतुक्क भयो । किनभने मानौ,राष्ट्रपतिको सिफारिसमा नेपाल सरकारले 
मन्त्री परिषद्द्वारा संसद्मा निर्णय गराई हामीलाई (नेपाल सरकारलाई) छिटो 
जगद्गुरु चाहिएको छ अत: जगद्गुरु बनाएर पठाई, दिनु होस्‌ भनी काशी .: 
पण्डित संभासङ्ग अनुरोध, किर्वा सम्झौता गरेको जस्तै पारामा नेपालका 
राष्ट्रपति डा.रामवरण यादवलाई कांशीमा कार्यरत दुईजना नेपालीले तथा 
कथित जगद्गुरुको हस्तान्तरण गरेको दृश्य त्यो पुस्तकमा प्रकाशित छ । 
साथै ती दुईजना नेपाली संमक्ष राष्ट्रपतिले विवशता देखाइएको कुरा पनि 
उल्लिखिछ। 1000 0 रि 

हामीले नेपाल सरकारलाई त विश्व सरकारकै हैसियतमा सम्झिएका . 
थियौं । आँफूलाई नेपाली हुनुमा स्वाभिमान र गौरव ठान्दथ्यौं । किन्तु नेपाल 
सरकारको स्तर काशीका पण्डितहरुको स्तर भन्दा तल झरिसकेको छ भन्ने 











हियर मकारमा मान काडा माारुनाउक 

कुरा थाहा थिएन । नेपाल सरकारलाई काशीका पण्डितहरुले 
भनेको मान्नुपर्ने बाध्यता किन ? 

नेपाल सरकारले काशीको पण्डित सभासँग सम्झौता गरेको होईन 
भने जगद्गुरु हस्तान्तरण गरेको अर्थ के हुन्छ ! 
सज्जनसहानुभाव ! 

यस सम्बन्धमा नेपाल सरकारलाई गुमराह गराइएको छ । क्नै 
विश्वास पात्रले नेपाल सरकारलाई झुक्याएको हो । शान्ति र संविधान 
निर्माणको प्रक्रियामा अल्झिरहेको र अरु पार्टीको बैशाखीमा उभिएको नेपाल 
सरकारको नाजुक अवस्थाबाट कुनै निहित स्वार्थसिद्ध गर्ने अवसर पर्खेर 
बसेको आफन्तले सरकारलाई गुमराह गर्न सफल भएको छ भन्ने लाग्छ। 
यसो न भएको भए नेपाल सरकार कसरी - जालमापस्योत? 

नेपालीमा एउटा उखान छ । कुनै व्यक्तिले हातमा बन्चरो लिएर 
वनमा प्रवेश गन्यो भने त्यसलाई देख्ने रुखले भन्छ रे हेर भाइ ! वञ्चरो 
आयो, वञ्चरो आयो ! अर्को रुखले सोद्धछ रे फेरि हेरत वञ्चरोमा हाम्रो 
जातको कोही बन्धु लागेको छ कि छैन ? हाम्रो बन्धु लागेको छैन भने चिन्ता 
गर्नुपर्दैन । लागेको छ भने सावधान हुन पर्छ, नत्र धोका हन सक्छ। . 

त्यस्तै नेपाल सरकारलाई भएको होकि जस्तो लाग्छ । कहाँ भारतीय 
केन्द्रीय सरकारको समकक्षी नेपाल सरकार ! कहाँ दुईजना नेपाली रहेको 
काशी पण्डित सभा ! नेपाल सरकारको गरिमा र प्रतिष्ठामा धक्का पुस्याउने 

काम कसले गरेको हो ? जाँच हनु पर्छ । 

| हुन त नेपाल सरकारले पनि सोच्नु पर्थ्यो । नेपालमा कल्पना नै 
' नगरिएको नेपालका दिग्गज विद्धान र सन्त महत्तहरुको वास्तै नगरी, गन्दै 
नगनी अकस्मात लुकेर प्रशस्त दक्षिणाका भरमा सरकारकै समकक्षी जस्तो 
मानिने राजनैतिक ठूलो नेताको हैसियतमा राष्ट्रपतिले मान्नै पर्ने बाध्यताका 
साथ काशीबाट लिएर आएका तथाकथित जगदूगुरुलाई अकस्मात्‌ राष्ट्रपतिकहाँ 





पुग्याउँदा राष्ट्रपति र नेपाल सरकारलाई पनि आश्चर्य लाग्न पर्ने. 
होइन र ? हामीलाई लाग्छ यो नेपाल सरकारको कमी हो । 

नेपाल सरकारलाई छक्याउन कति जानेका हुन्‌ । आफू सञ्चारमा 
आउनलाई पत्याउनै नसक्ने, हुनै नसक्ने, असम्भव कुरा, एउटा हीराको हार 
र ९२ लाख रुपैया राखेको झोला भेटाएँ भनेकी अनुजाले राती नौ बजे पनि 
बधाइ पाइन्‌ । उनको ठूलो प्रचार भयो। 

काशी पण्डित सभाबाट मानौ जगद्गुरुको राजनैतिक दरवन्दी थप 
गरी ल्याएकै जस्तो पारामा सरकारका उच्चपदस्थ अधिकारीहरु वैण्ड बाजाका 
साथ तामझाम गरी, स्वागत गर्न जानु भन्दा पूर्व यी कुरा सोच्नु पर्ने हो कि 
होइन ? 


१) नेपाललाई जगद्मरु किन ? नेपाललाई जगद्गरु किन? 


२) जगद्गुरु चाहिए नेपाल नै समर्थ छकिठछैन? 


३) जगद्गुरु कसरी बन्छ वा बनाइन्छ? 


४) जगद्गुरु बनाउने अधिकृत संस्था कुन्‌ हो ? 

५) जगद्गुरु बन्ने ऐतिहासिक परम्परा कुन्‌ हो ? 

६) जगद्गुरु बन्न र बनाउनका लागि शास्त्रीय योग्यता कति चाहिन्छ ? 

७) कुनै संस्थाले अनधिकार चेष्टा गरी बनाइको तथाकथित जगद्गुरुलाई 
परम्परागत जगद्गुरु पीठहरुमा आसीन हुनु हुने असली वैध 
जगढ्गुरुहरुले मान्यता दिएको इतिहास छ कि छैन 

८) जसले जगदगुरु बनाएको हो त्यसले प्राचीन परम्परागत 
जगद्गुरुहरुबाट अनुमोदन गराएको हस्ताक्षरित पत्र ल्याएको छ 

 किठछैन? । 

९) जगदगुरु राजनैतिक नेता हो कि होइन !? 

१०) जगद्गुरु नक्कली सक्कली छुद्याउने प्रामाणिक आधार के हो ? 
बुभनु पर्ने हो कि होइन ? 





























[ ही भामाडमममाााममममालमामाणमामपामराकककाउा ००० मामा मारा रर । ४ ॥ ॥ु ह्‌ 
इत्यादि करामा सोच विचार नगरी हच्चुवाका भरमा हैसियत विपरीत 


: पछि लाग्नु सरकारबाट पनि त्रुटि भएको हो,भन्ने लाग्छ। सरकारले बुझेर 


मात्र सुहाउने, काम गर्नु पर्छ । 

एकछिनका लागि 

काशी पण्डितसभामा आवैद्र काशीका सम्पूर्ण विद्वानहरुलाई 
श्रीशंकराचार्यजीले भैँ शास्त्रार्थमा परास्त गरेर उनीहरु पराजित भएको हस्ताक्षरित 
प्रमाण पत्र ल्याएको हो र नेपाल सरकार प्रभावित भएकोहोत? 

१) न, काशी पण्डितसभा, जगद्गुरु बनाउने कम्पनी हो। . 

२) , कांशी पण्डितसभा, जगद्गुरु बनाउने कारखाना हो । 

३) काशी पण्डितसभाले बनाएको कन चाहिँ जगद्गुरु, परम्परागत 

जगद्गुरु श्रीशंकराचार्यहरुको पंक्तिमा मान्य छ? 

उत्तर अपेक्षित छ 0000) 

४) यदि काशी पण्डितसभाले स्थापना कालको गरिमा सुरक्षित राख्न 
चाहन्छ भने उसले झूठा खेती गर्न सुहाउदैन। 
सज्जनवृन्द ! 0100 

काशी विद्यानगरी हो यसमा हुनै सन्देह छैन । किन्तु आज विद्याले 
काशीबाट विदा लिएजस्तो लाग्छ । कुनै जमाना थियो बाले शास्त्री रानडे 
शिवकुमार शास्त्री, दामोदर शास्त्री मोटाके, तात्या शास्त्री जयदेव मिश्र जस्ता 
उद्भट्‌ विद्वानहरु थिए । त्यसपछि पनि कुवेरनाँध शुक्ल, मुरलीधर मि 
बालकृष्ण पञ्चौली, हरिराम शुक्ल, अनन्त शास्त्री फड्के, बद्रीनाथ शुक्ल 

म.म. गोपीनाथ कविराज, म.म.गिरिधर शर्मा चनुर्वेद, चीलमेधाचार्य, व्रजमोहन 
दीक्षित, सभापति शर्मोपाध्याय, वासुदेव मिश्र, रामप्रीति शास्त्री आदि भारतीय 
विद्वान र हाम्रै नेपालका नित्यानन्द पन्त, कुलचन्द्र गौतम सोमनाथ सिग्देल 
तथा पद्म प्रसाद भट्टराई जस्ता मूर्धन्य विद्वानहरु काशीका उपज हुन्‌ । त्यस 
बेलाको काशी विद्यानगरी काशी नै थियो । त्यस बेला भारतको कोही यस्तो 





_ न्यायशास्त्रका विद्वान्‌ थिएनन्‌ जो पद्म प्रसाद भट्टराईबाट न्यायशास्त्र. 


न पढेका होउन्‌ । 
हुन त अहिले पनि त्यस्ता पाण्डित्य पूर्ण विद्वान होलान्‌, किन्तु ती 
विद्वानहरु चमक-दमक, चटर-पटर देखाउने भुइँ फुट्टेहरुको बहुमतबाट ओझेलमा 
परेका होलान्‌ । “कार्शी पण्डित सभा" त्यस्तैले घेरिएको हुन सक्छ । 
साँच्चिकै विद्वानहरु काशी पण्डितसभाको कार्यकारिणीमा हुन्थे भने, त्यस्ता 
सच्चा विद्वानहरुबाट अनधिकार चेष्टा हुन्नथ्यो। 
अहिले “काशी पण्डितसभा” को जगद्गुरु बनाउने अनधिकार चेष्टाले 
नेपालको त इज्जतै रहेन । नेपाल सरकार उपहासको पात्र भएको छ । 
“काशी पण्डितसभा” को पनि कलई खुल्न गएको छ । किन्तु नेपाल 


सरकारलाई भने “काशी पण्डित सभा” को आज्ञाशिरोधार्य गर्नु पर्ने बाध्यता 


हो भने, भोलिभोलि अरुले पनि यसबाट फाइदा लिने काम न होला भन्न 
सकिदैन । उसले फेरि कसैलाई सर्वोच्चपदधारी बनाएर पठाउने पो हो कि, 


_ यो पनि जटिल कौतूहलको विषय बन्नै जानेछ। . 


पचास वर्षसम्म भारतको प्रवासका दौरान यस पंक्तिकारलाई पनि 
धेरै अनुभव भएको छ, यसलाई पनि जानकारी छ । भारतमा पनि महत्वाकांक्षी 
र दम्भीहरुको कमी छैन, नक्कली जगद्गुरुको पनि कमी छैन । लोकतन्त्रमा 
लेखन स्वतन्त्रता, मौलिक अधिकार हो भनेर मनचाहे विशेषण लगाउने, मन 
चाहे उपाधि लेख्ने, जगद्गुरु बन्ने, स्वयं सिद्ध भगवान्‌ भन्नेसम्मका कुरा 


लेखेर सोझासाझा सर्वसाधारण जनताका आँखामा छारो हाल्न सफल भएको 


देखिन्छ । भारत सरकारलाई त ज्ञात छ, असली जगद्गुरु सरकारी अधिकारी 
होइनन्‌ । जगद्गुरुको स्वागत सांस्कृतिक परम्परामा आधारित हुन्छ । 
सज्जनबृन्द ! हा 

नेपालको परिप्रेक्ष्यमा एकतर्फ राष्ट्रलाई धर्मनिरपेक्ष घोषणा गर्ने, 
अर्कोतर्फ नक्कली भएपनि नेपाल सरकारले जगद्गुरुको दरबन्दी थप्नुपर्ने यो 
विरोधाभासपूर्ण आश्चर्यजनक बिडम्वना होइन भने केहो त ? 


नि कनत त न त त न त त नत लत सत त क मन तमा 








छिडमानकाबामामारामामामामकारडाडामासमवाकाररल 
जेहोस्‌ समग्रमा भन्नुपर्दा काशी पण्डित सभाले बनाएको जगद्गुरु 


| कदापि मान्य हुँदैन । सरकारले पनि आफ्नो हैसियत गुमाएर तल ओर्लन 











हुँदैन । दिराज सुवेदीले लेखेको पुस्तक अनुसार, विगत ५ वर्षदेखि जगद्गुरुको 
खोजीमा प्रयासरत काशी पण्डित सभाले भारतमा त पात्रै पाएनछ । नेपालमा 
एकजना मिलेछन्‌ र काशीको तेस्रो बैठकमा बल्लबल्ल सम्मान गर्ने निर्णय 
भयो, भनिएकोछ। नन 
यसको मतलवकेहो?) 22 ७, 

भारत प्रवासका बेला यौ पंक्तिकारले भारत सरकारलाई पनि यथार्थ 
सुझाव दिने गर्थ्यो । यही कारण हो भारतमा बस्दा पनि सन्‌ १९७६ मा 
प्रधानमन्त्री श्रीमती इन्दिरा गान्धीद्वारा घोषणा गरिएको सङ्कट कालका 
बेला बीस सूत्री र सञ्जय गान्धीका चार सूत्री कार्यक्रम मध्ये परिवार 
नियोजन जटिल थियो । प्रत्येक ३ महिनामा परिवार नियोजनको एक केश 
: भारतका प्रत्येक कर्मचारीले दिनुनै पर्ने बाध्यता थियो । अन्यथा कर्मचारीको 
॥ तलब रोक्का हुने अनिवार्यता थियो । केश दिनुपर्ने मध्ये पंक्तिकार पनि थियो । 
। : किन्तु यसले सहयोगी प्राध्यापकहरुले रोक्दारोक्दै पनि ठूलो सहास 
। - गरेर श्रीमती गान्धीलाई कटुसत्य पत्र लेखेर ५ मार्च १९७६ कां दिन प्रेषित 
| ग्य्यो। फलस्वरुप पत्रको गम्भीरतांलई ध्यान दिएर स्वयं पढेर सम्झेर बुझेर 
उक्त प्रसङ्गमा रोकिएको पूरै भारतका कर्मचारीहरुको तलब फुकुवा गरी ११ 
। मार्च १९७६ का दिन श्रीमती गान्धीबाट हस्ताक्षरित पत्र यसले प्राप्त गरेको 


प)?झ।]) 








पत्रको प्रतिलिपि 


प्रधान मंत्री भवन 
?शिा त € 101१1५5१६१'०५ 110059६ 
५६४४ १६।। 


।। मार्च, 1976 


प्रिय श्री उपाद्याय, 


आपका 5 मार्च का पत्र और आपदै 
दृवारा पचित्त संकृत शतक मिलै । 
वमाउौँ कै लियै धन्यवाद । 








बन । लाइ ८ (: 9) १ ॥ 


(इन्दिरा गाँधी) 


श्री इरिशाण उपाद्याय, 
श्री निम्बार्व सँख्ृत महाविद्यालय, 
वृन्दावन (मधुरा) .. 


भननननवधितननिनिनिबि4-1441442-4. 


७... ----.......गिनमनिगससिभजजििितिरमतमगममिकलनमअताधमसमसमससमससआगसलसासमनमगममगमलनअभलमन्तआमतनमजिमगतनागलनमनतयानजिभिकरिजिलिनआचिमतिम्भजिजयम्जिविनिममिनत गन्न 


2000 क 000 2 0 0 या 1011 सिया | 


एक क्षणका लागि काशी पण्डितसभाबाट तथा कथित जगद्गुरु 
उपाधि पाएको हो भने आँफै लेख्दै हिँडेको भए हन्थ्यो किन सरकारलाई 
झुक्याउनु परेको ? जसरी भारतका नक्कलीहरुले गरेका छन्‌ त्यसरी गरेको 
भए भइहाल्थ्यो होला । 
नेपाल सरकारसँग निम्बार्क बैष्णव परिषद्‌ नेपालको माग 

राष्ट्रलाई गुमराह गराउने, राष्ट्रको इज्जतप्रति दुष्प्रभाव पार्ने तत्वहरु 
पैल्याएर जनसमक्ष ल्याउन छानवीन आयोग गठन गर्नुपर्छ । 
निम्बार्क वैष्णब परिषद्‌ नेपाल, यस सम्बन्धमा बहस गर्न चाहेमा तयार छ । 

असल व्यक्तिको असल व्यक्तिहरुसँग, नक्कली व्यक्तिहरुको नक्कली 
व्यक्तिसँग सम्बन्ध हुन्छ । हाम्रो राष्ट्रमा नक्कली उपाधिधारी व्यक्ति छन्‌ भने 
त्यसको भारतका नक्कली उपाधिधारी व्यक्तिहरुसँग सम्बन्ध हुन्छ । अत: 
त्यस्ता नक्कली व्यक्तिहरुबाट राष्ट्र सावधान हुनुपर्छ |. 

तथार्कथित काशी पण्डित सभाको जगद्गुरुका सम्वन्धमा लेखिएका 
कुरा प्राज्ञ दधिराज सुवेदीद्वारा लिखित पुस्तकमा आधारित छन्‌ । उक्त 
पुस्तकमा नेपाल राष्ट्रका प्राचीन सन्त र विद्वानहरुको नामोल्लेख पूर्वक 
अपमान पनि गरिएको छ । पैसाले, 'धाकेले प्रचारको वितण्डाले सरकारको 
सहयोगले सन्त :महन्त विद्वानहरुलाई हेपेर पेल्ने कुरा अशोभनीय छ । 
प्राज्ञ दधिराज सुवेदीद्वारा लिखित प॒स्तकमा रहेका विज्ञप्तिका 
आधारभूत सामग्री 


१) प्राज्ञ दधिराज सुवेदी लेख्छन्‌ : 


क) सभामा लगभग ६ सय जति आमन्त्रितहरुको उपस्थिति थियो 


सभाको परम्परा अनुसार उपस्थित सभासद्हरुलाई रातो टीका 
दोपट्टा, फूलमाला, मीठाईको झोला आदिद्वारा पूजन गरी भा.रु 
५०० दक्षिणा प्रदान गरेर सन्तुष्ट गराइएको थियो । 


कनकक)...----..4-12"- 


पलमा पनरसाकराडडरुाकामालानडररलमलकसनक 


ख) 
ग) 
घ) 


ङ) 
च) 


हाम्रा आस्था पुरुष बालसन्त महाराज कनै सम्प्रदायका व्यक्ति होइनन्‌ । 
शास्त्रीय प्रमाणको खोज गरेर चतरालाई प्राचीन हरिद्वार बनाए । 
संसारका विद्वानहरुद्वारा कम्भलाई शास्त्र सम्मत छ भनेर प्रमाणित 
गराए । 

बालसन्त महाराज आध्यात्मिकका सगरमाथा हुन्‌ । 

नेपाल सरकारको प्रतिनिधित्व गर्दै उपस्थित संस्कृति मन्त्रालयका 


' उपसचिव प्रकाश दलीनले माननीय संस्कृति मन्त्री डा. मीनेन्द्र 


रिजालको शुभकामना पढेर सुनाए । 


२) गोपाल प्रसाद अधिकारी लेख्छन्‌ : 


क) 


ख) 


ग) 


काशी पण्डित सभाले नेपालमा धर्म संस्कृति एवं परम्पराको उत्यान 
कसरी गर्ने भन्ने सम्वन्धमा गहन विचार विमर्श गरी विगत ५ 
वर्षदेखि प्रतिभाको खोजी गर्ने काम प्रारम्भ गरेको थियो । काशी 
पण्डित सभाले सम्पूर्ण नेपालका प्रतिष्ठित व्यक्तिसँग सम्पर्क गर्दा 
बालसन्त नै आफूले खोजेको प्रतिभा भेटायो । 

नेपाल सरकारका संस्कृति मन्त्री डा. मीनेन्द्र रिजालज्यूले नेपाल 
सरकारको तर्फबाट काशी पण्डित सभालाई पत्र पठाउनु भएको 
थियो । जसको वाचन पं. पुरुषोत्तम सापकोटाजीले गर्नुभयो । 
पुन: सम्मानमा के गर्ने भन्ने विषयमा गहन चर्चा परिचर्चा हुनथाले । 
त्यस्रो बैठकमा मात्र जगद्गुरु उपाधि दिने निर्णय भयो । तदनुसार 


जगद्गुरु १००८ बालसन्त मोहनशरण देवाचार्य बनायो । 


३) भेषराज घिमिरे लेख्छन्‌ : 


राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले भने, तर अहिले संविधानले बाँधिएको 
छु, सरकारको तर्फबाट सकेको सहयोग गर्नेछु । आगामी दिनमा म पछि 


हट्ने छैन । 


र» फिका रि १७: 


8) इन्दिरा रिजाल लेख्छिन्‌ : म 

नेपालमा धेरै सन्त विद्वानहरु हुनुभयो । आवाल व्रह्मचारी षडानन्द 
अधिकारी, स्वर्गद्वारी महाप्रभु, खप्तड बाबा जस्ताले जगद्गुरु पाएनन्‌ तर 
अहिले काशीमा बसेका विद्वानहरु डा. हरिप्रसाद अधिकारी र डा. गोपाल 
प्रसाद अधिकारी आदिले ठूलो योगदान दिएर बालसन्तलाई जगद्गुरु बनाउनु 
भयो । 
३) शंकर पौडेल लेख्छन्‌ : 

बोल्ने साँच्चैका भगवान वराह अवतार पूज्य बालसन्त हुनुहुन्छ । 





९) विराटनगरमा हरि प्रसादले भने : 
क) जगदगुरुको उपाधि प्रदान गरिएको नेपाल राष्ट्रको धरोहर भएकोले. 
वर्तमान राष्ट्रप्रमुख महामहिम राष्ट्रपति डा रामवरण यादवलाई 
औपचारीक रुपमा जिम्मा लगाइदियौं । अब उप्रान्त सम्पूर्ण दायित्व 
नेपाल सरकारको हुन्छ। 0 2 

ख) यस्ता सन्तको काशीबाट अभिनन्दन गराउनुपर्छ । अनि यो कुरालाई 
चलाउँदै चलाउँदै ३-४ साले चलाएपछि अनि तय भयो । काशी 
पण्डितसभाले भारतमा पनि जगद्गुरु उपाधि दिनुहुने व्यक्तित्व 
भेटाएको रहेनछ । हामीले भन्यौ पत्याउनु हुन्छ भने हामीले त्यस्तो 
व्यक्ति भेटेका छौँ ......... १004 क 0004. 
भारतले राजनीतिबाट सकेन, अब जगद्गुरुबाट आँटेछ पनि भन्लान्‌ । 

यो जगद्गुरु उपाधि छ यसमा भारत सरकारको कुनै भूमिका छैन । मात्र 

काशीका पण्डितहरुको हो । 

७) हरिवील भट्टराई लेख्छन्‌ : (2. 
हिन्दुस्थान र नेपालमा कैयौं साधु सन्तहरु छन्‌ तर कतिधेरै प्रयत्न 

गर्दा पनि त्यस्तो उपाधि प्राप्त गर्न सकेनन्‌ तर बालसन्तले प्राप्त गरेको 

हुनाले हामीले अभिनन्दन गन्यौं ।त्यसमा राज्यको तर्फबाट सहयोग भएको छ । 


जिनालदा लाका साद नालररुराममामडरडारर 
संस्कृति मन्त्री डा. मीनेन्द्र रिजाल ज्यू, सचिवहरु, प्रहरीका आइ.जी.पी 


- लगायतको उपस्थिति थियो । त्यसै गरी प्रहरी सुरक्षा, वैण्ड बाजा बजाइएको. म 


थियो । जगद्गुरु हाम्रो राष्ट्रको मात्र होइन संसारकै पालन र संरक्षक हुनुहुन्छ । 


ट) तथाकथित जगदगुरु लेख्छन्‌ : जगद्गरु लेख्छन्‌ : 


म जगद्गुरु भएको एउटा जिल्लाको, एउटा क्षेत्रको, एउटा धर्म 


सम्प्रदायको मात्र होइन म निम्बार्क वैष्णव भएका नाताले निम्बार्क वैष्णव 
मात्रको जगद्गुरु होलान्‌ भन्ने नसम्झनु । काशीका विद्वान पण्डितहरु न त 
निम्बाकी हुन्‌ न श्रीमागी हुन्‌, न बाममार्गी हुन्‌, न दक्षिण मार्गी हुन्‌ । 


४) जानेका बुझेका कृष्णप्रसाद गुरागाइँ भने सही कुरा लेख्छन्‌ : 

प्रथमत : जगद्गुरुबन्न त्यस्तो योग्यताको खाँचो पर्छ जस्ले वेद 
वेदाङ्ग, षड्दर्शन, स्मृति शास्त्रहरुका माध्यमबाट आफ्नो दर्शन स्थापनार्थ 
सम्पूर्ण विद्वानहरुलाई शास्त्रार्थमा परास्त गरी उनीहरुको सम्मतिबाट जगद्गुरु 
उपाधि प्राप्त गर्न सकिन्छ । यसमा श्रीशंकराचार्यजीको जगद्गुरु प्राप्ति 
प्रक्रिया प्रष्ट उदाहरण लिन सकिन्छ । म 
विशेष :- 

विज्ञप्ति मार्फत वस्तुस्थितिबाट सबैलाई अवगत गराउन अवश्य 
विलम्ब भएको छ । महत्वाकांक्षाको पूर्ति गर्न आफै जगद्गुरु हुँ भन्दै - लेख्दै 
हिँड्ने होला भन्ने सम्झिएकोमा - नेपाल सरकार नै प्रयोगमा आएर सर्वसाधारण 
जनतामा मनोवैज्ञानिक दबाब पार्दै अतिरन्जित रुपमा. तथा कथित जगद्गुरु 
प्रस्तुत गरिएको हुनाले तत्सम्बन्धी पूर्ण विवरण प्राप्त गर्न धेरै समय लाग्नु 
नै विलम्बको कारण हो । । 





पया कसर कक रा” रक, 


पि पा ' ४ ६ 
मुद्वक : न्यू मौरब छापाखाना, प्रेसमार्ग, ' नारायणगढ, चितवन 
फोन : ०५६-५७१२१२ 


